建造服務成本 66,915 914,175
技術諮詢服務成本 7,494 11,297
委託經營服務成本 19,467 21,353
清潔供暖服務成本 406,744 321,395
物業、廠房及設備折舊 175,459 128,579
確認於物業、廠房及設備的使用權資產折舊 336,420 298,897
特許經營權攤銷 40,964 37,778
經營權攤銷 23,117 24,943
其他無形資產攤銷 1,780 1,599
外匯變動淨額 (18,280) 4,505

4. 財務費用

財務費用分析如下：

截至六月三十日止六個月
二零二零年 二零一九年
（未經審核） （未經審核）

千港元 千港元

銀行及其他借款之利息 248,929 174,674
公司債券之利息 25,899 –
融資租賃安排之租賃負債利息 453,992 452,088
其他租賃負債之利息 19,531 19,062

利息開支總額 748,351 645,824
減：資本化利息 (70,415) (61,505)

677,936 584,319

9

5. 所得稅開支

由於本集團並無於期內自香港產生任何應課稅溢利，因此並無就香港利得稅作出撥備（截至二
零一九年六月三十日止六個月：無）。

中國大陸業務之中國企業所得稅撥備已根據現行法例、詮釋及有關慣例就期內估計應課稅溢利
按適用稅率計算。根據中國大陸相關稅務法規法例，本公司的部份附屬公司享有所得稅豁免及
減免，因為(i)該等公司從事營運光伏及風力發電站；及(ii)彼等在中國若干地區擁有於規定之期
限內享有若干企業所得稅優惠稅率之業務。

截至六月三十日止六個月
二零二零年 二零一九年
（未經審核） （未經審核）

千港元 千港元

即期－中國大陸 82,921 153,888
遞延 (19,390) (5,770)

本期間稅項開支總額 63,531 148,118

6. 中期分派

董事會不建議派付截至二零二零年六月三十日止六個月中期股息（截至二零一九年六月三十日
止六個月：無）。中期期間並無宣派二零一九年末期股息。

7. 本公司權益持有人應佔每股盈利

每股基本盈利金額乃根據本公司截至二零二零年及二零一九年六月三十日止六個月權益持有
人應佔溢利（經調整永續資本工具的分派）及該等期間已發行普通股數目計算。

每股攤薄盈利金額乃根據本公司截至二零二零年及二零一九年六月三十日止六個月權益持有
人應佔溢利（經調整永續資本工具的分派），以及假設全部潛在攤薄性普通股視作獲行使為普
通股而以零代價已發行之普通股加權平均數計算。

10

7. 本公司權益持有人應佔每股盈利（續）

每股基本及攤薄盈利乃按下列各項數據計算：

截至六月三十日止六個月
二零二零年 二零一九年
（未經審核） （未經審核）

千港元 千港元

盈利
本公司權益持有人應佔期內溢利 334,527 590,160
永續資本工具的分派 (38,691) (38,691)

用以計算每股基本及攤薄盈利的溢利 295,836 551,469

截至六月三十日止六個月
（未經審核） （未經審核）

普通股數目
用以計算每股基本及攤薄盈利的期內
已發行普通股加權平均數 63,525,397,057 63,525,397,057

每股基本盈利 0.47港仙 0.87港仙

每股攤薄盈利 0.47港仙 0.87港仙

8. 合約資產

二零二零年
六月三十日

二零一九年
十二月三十一日

（未經審核） （經審核）
附註 千港元 千港元

應收電價補貼 (a) 4,732,265 3,923,741
建造合約 (b) 980,966 1,248,392
保留款項 (b) 164,570 234,509

5,877,801 5,406,642
減：減值 (29,667) (30,255)

總計 5,848,134 5,376,387

11

8. 合約資產（續）

附註：

(a) 計入合約資產的應收電價補貼乃指本集團光伏及風力發電站項目在完成可再生能源電價
附加資金補助目錄（「補助目錄」）登記後將開票及結算的可再生能源中央財政補助。董事
會認為，對本集團光伏及風力發電站項目的補助目錄登記程序乃屬行政性質，而本集團
將遵循中國大陸現行政府政策所規定的相關程序及所有其他附帶條件（如有）。

(b) 由於代價收取以建造進度為條件，來自建造服務營業收入初始確認為合約資產。應收保
留款項計入建造服務的合約資產內。於按與客戶所協定者完成若干里程碑且獲彼等接受
後，確認為合約資產的款項重新分類至貿易應收款項。

9. 貿易應收款項及應收票據

二零二零年
六月三十日

二零一九年
十二月三十一日

（未經審核） （經審核）
千港元 千港元

貿易應收款項 2,149,007 2,574,967
應收票據 1,076,334 862,312

3,225,341 3,437,279
應收電價補貼（附註） 733,544 805,617

3,958,885 4,242,896
減：減值 (38,596) (39,359)

總計 3,920,289 4,203,537

附註： 貿易應收款項中包含的應收電價補貼，是中央政府對已納入補貼目錄的本集團的光伏
和風力發電站項目的可再生能源補貼。

除若干新客戶一般需要預先付款外，本集團主要以賒賬方式與其客戶進行買賣。本集團一般給